
۹اجتماعی

رئیس مرکز سنجش و پایش کیفیت آموزشی وزارت آموزش و پرورش 
هم درباره علل پایین بودن میانگین معدل دانش آموزان می گوید: 
برای ریشه یابی این مشکل، باید ابعاد مختلف آن را بررسی کرد که 
قطعا بخشی از آن ناشی از وجود سایه کنکور بر سر نظام آموزشی بوده 
 است. »محسن زارعی« می افزاید: با وجود کنکور، همواره کانون توجه 

دانش آموزان ما به جای کتاب های درسی، به سوی این آزمون و شیوه های خاص موفقیت در آن 
بوده است و به همین دلیل حتی برخی رتبه های برتر کنکور هم در دوران تحصیل معدل های عالی 
نداشته اند.زارعی یک راهکار حل این مشکل را همان تغییرات کنکور و لحاظ کردن تاثیر قطعی 
معدل امتحان نهایی در آن می داند و می گوید: امسال که معدل پایه دوازدهم تاثیر قطعی در کنکور 
دارد و بچه ها می دانند که باید نمره امتحان نهایی مناسبی داشته باشند، می توانیم به تحلیل بهتری 
دست یابیم، هرچند پایه دوازدهمی های امسال هم، سال های دهم و یازدهم شان را در دوره کرونا 
سپری کردند که مشکلات خاص خودش را داشت و منجر به افت تحصیلی شد. زارعی می افزاید: 
اگر می خواهیم درباره مشکل معدل دانش آموزان آسیب شناسی درستی داشته باشیم باید اول 
حاشیه هایی مثل تعطیلی مدارس را که اصل برنامه آموزشی بچه ها را تحت تاثیر قرار می دهد، حل 

کنیم و بعد درباره این مشکل، قضاوت و تحلیل داشته باشیم.

    تبعات شوم کنکور و کرونا

معدل 11.5 ؛ همه هنر آموزش و پرورش
میانگین معدل دانش آموزان در برخی دروس به 11.5 رسیده و بررسی خراسان نشان می دهد میانگین معدل کلی مدارس هم 12.03 است. چرایی این فاجعه آموزشی 

را در گفت و گو با رئیس مرکز سنجش و پایش کیفیت آموزشی وزارت آموزش و پرورش و  معاون اسبق آموزش متوسطه بررسی کرده ایم

مصطفی عبدالهی- رسیدن میانگین معدل 
دانش آموزان به عدد 11.5؛ یک فاجعه آموزشی 
که این بار رئیس کمیسیون آمــوزش مجلس به 
 آن اشاره کرده است تا معلوم شود مسئولان هم
 به خوبی از آن مطلع اند اما هنوز نتوانسته اند این 

درد نظام آموزشی را درمان کنند.
اگرچه گفت وگوی دو روز قبل »علیرضا منادی 
سفیدان« رئیس کمیسیون آموزش و تحقیقات 
مجلس با خبرگزاری مهر و اعلام رسیدن میانگین 
معدل دانش آموزان کشور به عدد 11.5، هیاهوی 
بسیاری به پا کرد و همه ما را متعجب کــرد، اما 
بررسی ها نشان می دهد این درد مزمن، در گذشته 
هم علایم خود را نشان داده اســت. نمونه اش 
صحبت های »عبدالرسول عمادی«، رئیس وقت 
مرکز سنجش وزارت آموزش و پرورش است که 
میانگین نمرات دختران و پسران دانش آموز 
ــرده بود:  ــلام ک کل کشور در خـــرداد 94 را اع
دانــش آمــوزان رشته ریاضی 13.23 ،تجربی 

12.87 و انسانی 10.26.

و حالا: میانگین معدل 12.03       
برای به روزرسانی این آمار، به سراغ رئیس مرکز 
سنجش و پایش کیفیت آموزشی وزارت آموزش 
و پرورش می رویم؛ »محسن زارعی« به خراسان 
می گوید: میانگین فعلی معدل دانش آموزان 
کشور عدد 12.03 است اما در برخی رشته ها 

و درس ها، میانگین 11.5 هم ثبت شده است.

میانگین نمره  5 و 6 هم داریم!       
چرایی این بحران آموزشی را نمی شود صرفا از 
یک مسئول یا یک کارشناس جویا شد، بلکه بهتر 
است به سراغ افرادی برویم که هم سابقه مدیریتی 
دارند و هم سابقه کارشناسی. »ابراهیم سحرخیز« 
اگرچه امروز به عنوان یک کارشناس حوزه آموزش 
و پــرورش شناخته می شود اما در دولت های نهم 
ــوزش متوسطه وزارتخانه بوده  و دهــم، معاون آم
است. سحرخیز در گفت وگو با خراسان، می گوید: 
آزمون های بین المللی هم پایین بــودن میانگین 

نمرات دانش آموزان ما را تایید می کند و به همین 
دلیل در برخی از این آزمــون هــا، رتبه ما بین 48 
کشور، دو رتبه مانده به آخر بوده است. او می افزاید: 
این مشکل در نمرات خام کنکور هم خودش را نشان 
می دهد و در برخی درس هــا مثل ریاضی، زبان و 

عربی، حتی میانگین نمره 5 و 6 هم داشته ایم.

۹ علت مهم و حیاتی       
از سحرخیز  دربــاره مهم ترین 
دلایـــــل ایــــن مـــوضـــوع هم 
می پرسیم و او با تاکید بر چند 
ــودن آن، به برخی از  علتی ب
مهم ترین هایش اشاره می کند:

ــوزش سخن محور: این که بسیاری از  1. آم
ــی مـــدارس، به جــای تعاملی  کــلاس هــای درس
بودن و استفاده از آزمایشگاه و کارگاه ها، صرفا 
سخن محور و با نقش متکلم وحــده بــودن معلم 
است، روشی است که پاسخگو نبوده و نخواهد 

بود.
2. ارزشیابی نمره محور: شیوه های ارزشیابی 
ما واقعا دچار مشکل است. به جای ارزشیابی 
پژوهش محور و مبتنی بر یادگیری، امتحانات 

حافظه محور و نمره محور داریم.
3. سوالات غیر استاندارد: وقتی در چند سال 

متوالی، میانگین معدل دانــش آمــوزان حدود 
11.5 و 12 است، حتما باید به کیفیت و استاندارد 
بودن سوالات امتحانات هم شک کرد. اما تاکنون 
تحلیل جامعی در این باره انجام نشده است که به 
عنوان مثال ببینیم چرا در یک امتحان، 90 درصد 

دانش آموزان نمی توانند نمره قبولی بگیرند.
باید  توانمندی ضعیف برخی معلمان:   .4
قبول کنیم که سطح دانش و توانمندی گروهی 
از معلمان، مطلوب و به روز نیست. وقتی معلمانی 
را درقالب خرید خدمات آموزشی، شرکتی و 
قـــراردادی به کــار می گیریم، چنین وضعیتی 
طبیعی است و این معلمان هم انگیزه ای برای 

آموختن بیشتر ندارند.
 5. کتاب های حجیم: حجم کتاب های درسی 
بسیار زیاد است و با مدت زمان آموزش تناسبی 
نــدارد. علاوه بر آن در شرایطی مثل دوره کرونا 
یا تعطیلی مــدارس به دلیل آلودگی هوا، حجم 
محتوای آموزشی در امتحانات و کنکور هیچ 
تغییری نمی کند و معلمان هم فقط سرعت آموزش 
را بیشتر می کنند که آسیب هایش کاملا واضح 

است.
6. بی انگیزگی دانش آموزان: در گذشته رقابت 
تحصیلی بین دانش آموزان و انگیزه برای کسب 
نمره بالاتر، زیاد بود اما با مشاهداتی مثل بیکاری 

فارغ التحصیلان دانشگاهی و کارآمد نبودن 
تحصیل در کسب درآمد بیشتر، انگیزه داشتن 

معدل بهتر هم کاهش یافته است.
 7. تراکم بالای کلاس ها: سرانه فضای آموزشی 
در کشور مطلوب نیست و تعداد مدارس دونوبته 
هم افزایش یافته اســت. در کلاس هایی با 35 
دانش آموز، نباید انتظار ارتقای سطح یادگیری 

را داشت.
8. تفاوت نگاه در دوره ابتدایی: در دو مقطع 
اول و دوم ابتدایی، محوریت ارزشیابی ها توصیفی 
است؛ اما به یکباره در دوره متوسطه، معدل را 
ملاک قرار می دهیم. کم توجهی به دوره ابتدایی 
باعث شده است بچه ها بدون توانمندی کافی 
به دوره متوسطه بیایند و معلمان هم چندان به 

توانمندترشدن خودشان اهمیتی ندهند.
۹. نابرابری های آموزشی: مدارس دولتی خوب 
و غیردولتی های ممتاز، هم بچه های مستعد را 
گلچین می کنند و هم کیفیت آموزشی بالایی 
دارند. تعداد این مدارس در مجموع زیر 15 درصد 

کل مدارس کشور است و 85 درصد مدارس دیگر 
ما دولتی معمولی هستند؛ حدود 30 درصد آن هم 
مدارس روستایی است که معمولا معلمان نیمه 
وقت، غیرمتخصص و کلاس های تق و لق دارند. 
ــدارس فاقد امکانات کافی در حاشیه  تعداد م
شهرها هم قابل توجه است و همه این ها وجود 

نابرابری آموزشی را تایید می کند.

پازلی که باید همه قطعاتش کامل باشد       
از او درباره آغاز اقدامات آموزش و پرورش برای 
اصلاح محتوای کتاب های آموزشی هم می پرسیم 
و او می گوید: »حل مشکلات نظام آموزشی ما 
و میانگین معدل پایین، یک مشکل تک عاملی 
نیست و مانند یک پازل می ماند؛ به روزرسانی و 
کاربردی سازی محتوای کتاب، یک قطعه از این 
پــازل است اما تا وقتی سایر قطعات مثل شیوه 
ارزشیابی، تراکم کلاس ها، توانمندسازی معلمان 
و برقراری عدالت آموزشی را کنار هم نچینیم، این 

پازل تکمیل نخواهد شد«.
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رسانه های جهان 

تی آر تی:بر اساس 
ــای سازمان  داده ه
آمار ترکیه، جمعیت 
ــه در  ایـــن کــشــور ک
ســرشــمــاری ســال 
1927 )سال های 
اول جمهوری( 13 میلیون و 648 هزار 
ــود، طی سالیان متمادی  و 270 نفر ب
افزایش مستمر داشته و در سال 2021 
به 84 میلیون و 680 هــزار و 273 نفر 
رسیده است.در حالی که جمعیت مردان 
در سال 1927 میلادی 6 میلیون و 563 
ــود، در ســال 2021  ــزار و 879 نفر ب ه
به 42 میلیون و 428 هــزار و 101 نفر 
افزایش یافت. جمعیت زنان نیز در سال 
1927 میلادی 7 میلیون و 84 هزار و 
391 نفر بود که در سال 2021 به 42 
میلیون و 252 هزار و 172 نفر افزایش 
پیدا کرد. جمعیت سالمند ترکیه طی این 

سال ها افزایش یافته است.

نیا  یتا بر گاردین:
اولین کشوری بود 
که استفاده از قرص 
در  را  مولنوپیراویر 
ــان کــوویــد19  درمـ
کرد. نتایج  تایید 
تحقیقات نشان می دهد که ایــن قرص 
ضدویروسی خوراکی برای کووید، میزان 
بهبود را در بیماران واکسینه شده و در 
عین حال آسیب پذیر افزایش می دهد، اما 
احتمال نیاز به مراقبت های بیمارستانی 
یا مرگ را کاهش نمی دهد. این در حالی 
است که در زمان تایید این قرص، پس از 
مطالعه ای که نشان داد این ضدویروس 
خطر بستری شدن در بیمارستان یا مرگ 
را در میان بیماران پرخطر واکسینه نشده 
به نصف کاهش می دهد، امیدها افزایش 
یافت. اما مدت کوتاهی پس از تایید، زمانی 
که نوع دلتا غالب بود، بررسی بیشتری 
انجام شد و نشان داد که این دارو نسبت به 
آن چه در ابتدا تصور می شد، تاثیر کمتری 

دارد.


